
Estado do Maranhão 
Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios 

CNPJ Nº 01.608.475/0001-28 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBUCA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2022-SPFG 
Processo Administrativo 1005.022/2022-SPFG 

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS - MA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO , FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA, com 
sede na Avenida Rio Branco - s/n - Centro, na cidade de Vila Nova dos Martírios /Estado do Maranhão, realizará 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo menor preço, que se regerá por este instrumento, e pela Lei Federal nº 14.133, 
de OI de abril de 2021, atualizações e demais legislação correlata. 
As propostas deverão ser enviadas para o e-mail: dispensa@vilanovadosmartirios.ma.gov.br a partir do dia 
13/04/2022 às 08:00 min., até o dia 15/04/2022 às: 17:59 min. 
Por interesse da Administração, a data de término poderá ser adiada, conforme necessidade 

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

l.OBJETO
Contratação de empresa para aquisição de suprimentos para impressoras ( cartuchos de toners, cilindros, rolos de pressão,
películas, fotocondutores e refis de tinta) e recarga de cartuchos de toners, destinados a manutenção das atividades
vinculadas a Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública.
1.1. As descrições e quantidades dos produtos e/ou serviços a serem adquirido estão no anexo I deste Termo de Referência.

2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1. A contratação enquadra-se, como dispensa de licitação, por limite de valor, nos termos do inciso li do Art. 75 da Lei
nº 14.133/2021.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
3.1. É vedada a participação de consórcios e de empresas impedidas de licitar e/ou contratar com a Administração Pública,
na forma estabelecida em lei.

4. ENVIO DE PROPOSTAS
4.1. O envio de propostas deverá ocorrer, exclusivamente, por meio eletrônico, pela Internet, para o e-mail:
dispensa@vilanovadosmartirios.ma.gov.br, com o assunto: DISPENSA 006/2022-SPFG, ou no endereço e prazo
supracitado. 
4.2. A fim de aferir o atendimento das especificações exigidas para o item, referente ao objeto ofertado pelo Fornecedor, 
a Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública poderá fazer diligências, via e-mail. 
4.3. A proposta de preços deverá ser enviada via e-mail digitalizada em papel timbrado ou que identifique a empresa 
licitante, de acordo com a planilha de descrição e quantitativos constante do Anexo I deste Termo de Referência, 
devidamente datada e assinada na última folha e rubricada nas demais por representante legal da empresa (proprietário, 
dirigente, sócio-gerente ou mandatário). 
4.4 Na formulação da proposta, a licitante deverá computar todos os custos relacionados com o fornecimento e/ou prestação 
dos serviços, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, encargos sociais, encargos trabalhistas, seguros, 
lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto desta contratação, sendo quaisquer tributos, despesas e custos 
diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados considerados inclusos no preço, não podendo ser 
cogitado pleito de acréscimo, a esse ou a qualquer título, devendo os bens/serviços ser fornecidos sem ônus adicionais e 
validade mínima de 60 (sessenta) dias a conta do termino do prazo do envio. 

Página 1 de 1 O 

Avenida Rio Branco - s/n - Centro 
CEP: 65.924-000 / Fone: (99) 3539-1502 




















